<sup>1</sup> Bampton, Bighthampton (co. Oxford). The land was in the hamlet of Hardwicke, as appears from the heading in the cartularies: 'Charta et confirmatio Henrici regis Anglie de redditibus canonicorum regularium in ecclesia Sagiensi et redditibus eorundem canonicorum in Normannia et in Anglia apud Hardric (E: Hardore) et apud Bristelametone.' Cf. Pipe Roll 31 Henry I, p. 52, from which it would appear that the ten librates were originally in Essex or Herts.

<sup>2</sup> Om. C.

<sup>3</sup> Saint-Jean-de-la-Forêt and Saint-Quentin-le-Petit (Orne).

<sup>4</sup> Laleu (Orne).

<sup>5</sup> Fleuré (Orne).

Sancti Frogentii,<sup>6</sup> que omnia antiquitus tenuit episcopus Sagiensis; ad usum vero canonicorum Bodevillam,<sup>7</sup> [ecclesias de Condeto et de Estretz,]<sup>8</sup> et decimam telonei Sagii, scilicet illius partis que est episcopi, et partem mei que dicitur Croleium,<sup>9</sup> et terram que est apud Lurieium,<sup>10</sup> que omnia tempore patris nostri canonici eiusdem ecclesie tenuerunt; preterea duodecim libras in firma nostra de Argentomo et viginti et unum solidos in teloneo eiusdem ville et sexaginta solidos et decem denarios de teloneo meo de Oximis, que dederunt pater meus et mater mea ecclesie Sagiensi ad victum canonicorum duorum, quod antiquitus in elemosinam statutum fuerat.

Hec, inquam, que supradicta sunt et quecumque in futurum nostra vel successorum meorum concessione iuste poterunt acquirere ipsis, scilicet episcopo et canonicis, concedimus et confirmamus. Preterea consuetudines et quietudines quas a tempore patris mei habuerunt tam episcopus quam canonici in terra et in forestis Guillelmi de Belismo ipsis, episcopo scilicet et fratribus regularibus, concedimus atque confirmamus. Quecumque ergo persona contra huius nostre donacionis et constitutionis decretum venire tentaverit, secundo tercioque commonita, nisi digne satisfecerit, regie maiestatis rea nostre vindicte subiacebit.

Et ut hec nostra donatio et constitutio certior habeatur et firmior, propria manu nostra atque sigillo nostro muniri fecimus. Facta est autem atque confirmata hec pagina apud Diepam anno ab incarnatione dominica millesimo centesimo trigesimo primo, me Henrico in Anglia regnante et Normannorum ducatum tenente, Innocentio papa secundo Ausonie cathedre presidente. S. Hugonis archiepiscopi,<sup>11</sup> Audini episcopi Ebroicensis, Ioannis episcopi Lexoviensis, Roberti de Haia dapiferi, Unfredi de Bohun dapiferi, Rabelli camerarii, Guillelmi filii Odonis conestabularii, Guillelmi Maledocti<sup>12</sup> camerarii.

## 12

## After August 1131, at Waltham

*Grant to Séez cathedral of ten librates of land, namely Brighthampton, from the king's manor of Bampton.*

A, original lost; B, copy therefrom in 1521 also lost; C, copy from B in MS. Alençon 177, f. 103; D, copy in *Livre rouge*, f. 71; E, copy from D in MS. Lat. 11058, f. 11.

<sup>6</sup> Saint-Fulgent-des-Ormes (Orne).

<sup>7</sup> This I have not identified.

<sup>8</sup> 'Ecclesias . . . Estretz' is corrected in E in Delisle's hand from 'cum omnibus appendiciis suis,' which is also the reading of C. I do not know the source of Delisle's correction, unless it be a marginal note in D. These churches, Condé-sur-Ifs and Estrées-la-Campagne (Calvados), were both dependencies of Séez cathedral: Longnon, *Pouillés de la province de Rouen*, p. 232.

<sup>9</sup> *Goleium*, E.

<sup>11</sup> *Archidiaconi*, CE.

<sup>10</sup> Lieurey (Calvados) ?

<sup>12</sup> *Maledicti*, C.

Henricus rex Anglie archiepiscopus, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, vicecomitibus, et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie sanctorum martyrum Gervasii et Protasii de Sagio ad usum canonicorum in dedicatione ipsius ecclesie decem libratas terre de manerio meo de Bentona, videlicet Bristelmetonam que est membrum ipsius manerii, cum omnibus appendiciis suis pro remissione peccatorum meorum et pro animabus patris et matris mee et predecessorum meorum et successorum meorum et pro statu regni nostri. Et volo et firmiter precipio ut bene, honorifice, et in pace et libere et quiete teneant semper et in perpetuum de hidagiis et geldis et danegeldis et auxiliis et operationibus, cum socha et sacha et toll et theam et infangeteof et omnibus consuetudinibus et libertatibus et placitis et querelis et omnibus rebus cum quibus ego tenebam dum esset in meo dominio, in terris et aquis et pratis et pascuis et molendinis et nemoribus et in plano et in omnibus locis, et homines sui placitent in hallimoto suo de Bristelmetona in submonicione canonicorum Sagii vel ministrorum suorum.

Testibus Guilielmo archiepiscopo Cantuariensi et Turstino archiepiscopo Eboracensi et Alexandro episcopo Lincolnensi et Henrico episcopo W[il]toniensi et Gilberto episcopo Londiniensi et Rogerio episcopo Salesberienensi et Gaufrido cancellario et Roberto de sigillo et Roberto comite Glocestrie et Waleranno comite de Mellent et Hugone Bigot dapifero et Unfredo de Bouhun dapifero et Milone de Glocestria et Roberto de Olleio et Pagano filio Ioannis et Eustachio filio Ioannis et Henrico de Ferrariis et Gaufrido filio Pagani et Richardo Basset. Apud Waltham videntibus et audientibus istis confirmata est hec pagina anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo primo.

## 13

## 1107-1133, at Westminster

*Order to William of Pont de l'Arche to deliver, on the oath of the men of Bosham, thirty solidates of land in Walton (co. Sussex) in exchange for land which the king has given to Notre-Dame-du-Pré.*

A, original lost; B, copy in Public Record Office, Cartae Antiquae, R. 22.

H. rex Anglie Willelmo de Pontearcharum salutem. Libera Willelmo filio Aernulfi .xxx. solidatas terre per sacramentum hominum vicinitatis de Boseham, et hoc de illis .l. solidatas terre quas Robertus tenebat in Waletona, pro escambio terre sue quam ego dedi Sancte Marie de Prato. Et precipio quod ita bene et honorifice et quiete teneat eam sicut melius et honorabilius tenuit terram suam de Normannia. Teste episcopo Saresberie apud Westmonasterium.

## 14

## 1106-1135, or 1154-1173

*Charter of Henry I or Henry II confirming to the monks of Conches free election and freedom from customs in England and at Dieppe.*

A, original lost; B, incomplete copy in *Coutumier* of Dieppe, Archives of the Seine-Inférieure, G. 851, f. 59.

Henricus rex Anglorum, etc. Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse pro salute anime mee et antecessorum meorum monachis et ecclesie<sup>1</sup> Sancti Petri de Castellionis domino servientibus liberam et quietam ellectionem abbatis secundam regulam Sancti Benedicti et quod homines eorum in Anglia manentes sint liberi et quieti de omnibus consuetudinibus et querelis ad me pertinentibus. Et in Normannia apud portum qui vocatur Deppa sint<sup>2</sup> monachi et omnes res eorum et proprii famuli liberi et quieti de omni passagio et de omni consuetudine in villa, et de omnibus hominibus eorum ibi manentibus habeant dicti monachi les euces,<sup>3</sup> et si homines eorum habuerint naves in mari piscantes, quicquid de navibus illis ad me pertinet amore Dei concedo predictis monachis. *In verbis predictis est tota libertas que in carta continetur.*

## 15

## 1107-1135, at Argentan

*Writ directing that the monks of Troarn shall not be impleaded concerning the castle church at Vire by the monks of La Couture, who defaulted in their suit before the king at Argentan.*

A, original lost; B, copy therefrom ('sigillata est') in *Chartrier rouge*, MS. Lat. 10086, f. 40v.

H. rex Anglorum omnibus baronibus, etc., totius Normannie salutem. Precipio ne monachi de Truarcio mittantur in placitum aliquando de ecclesia de Vira quam dedi eis in elemosina propter clamorem monachorum de Cultura, quoniam apud Argent[omum] coram me defecerunt de clamore quam mihi fecerant, etc. Et ideo per finem iusti iudicii remansit monachis de Truarcio eadem ecclesia de Vira. Teste H[amone] de Falesia apud Argent[omum].

## 16

## 1107-1135, at Rouen

*Writ of protection for Saint-Père of Chartres.*

A, original, formerly sealed *sur simple queue*, in MS. Lat. 9221, no. 7.

H. rex Angl[orum] arch[iepiscopo] Roth[omagensi] et ep[iscop]is et omnibus baron[ibus] suis Norm[annie] sal[utem]. Precipio quod abbas S. Petri

<sup>1</sup> MS. *ecclesia*.

<sup>2</sup> MS. *sine*.

<sup>3</sup> *ues?*

Carn[otensis] et monachi teneant ecclesias et terras et elemosinas et omnes decimas et redditus suos de Norm[annia] et omnes quietat[iones] suas ita bene et in pace et honorifice sicut melius tenuerunt tempore patris mei et meo et sicut iuste tenere debuerint. Et prohibeo ne ullus eis super hoc quicquam forfaciat. T[este] ep[iscop]o Lex[oviensi] apud Rothom[agum].<sup>1</sup>

## 17

## 1107-1135, at Rouen

*Grant to the chapter of Rouen of rights in the forest of Aliermont and the king's share of pleas and forfeitures from the men of Saint-Vaast-d'Équiqueville and Angreville (Seine-Inférieure).*

A, original lost; B, copy in the *Cartulaire de Philippe d'Alençon* in Archives of the Seine-Inférieure, G. 7, p. 792; C, copy in MS. Baluze lxxvii. 123. Round, no. 8.

The name of Robert the *vicomte* places the charter in the earlier part of Henry's reign.

Henricus Dei gratia rex Anglie dux Normannorum archiepiscopo Rothomagensi omnibusque comitibus baronibus et iusticiariis Normannie salutem. Sciatis me dedisse ecclesie Beate Marie Rothomagensi in elemosinam quod decanus eiusdem ecclesie et canonicus qui habet prebendam de Angerville habeant in foresta nostra Dalihermont omnes consuetudines suas liberas et quietas de vivo iacente et mortuo stante et ligna ad herbergagia sibi et hominibus eorum et pasnagium et herbagium et omnes redditus foreste et quicquid ad me pertinet in placitis et catallis forefactis in misericordiis de omnibus de Sancto Vedasto et de Angervilla.

Testibus Iohanne episcopo Lexoviensi, Roberto vicecomite, apud Rothomagum.

## 18

## Ca. 1128-1135

*Writ of protection for Saint-Martin of Séz.*

A, original lost; B, modern copy in MS. Fr. 18953, p. 45.

Henricus rex Anglorum Odoni vicecomiti de Pembroq salutem. Precipio tibi quod facias abbati et monachos de Sagio tenere omnes res suas in ecclesiis, terris, decimis, elemosinis, et omnibus aliis ita bene et in pace et iuste sicut tenuerunt tempore Arnulphi et Vilfridi episcopi et Walteri Glocesteriensis,<sup>1</sup> ne super hoc eis inde aliqua iniuria fiat et ne super hoc clamorem audiam.

<sup>1</sup> Two other originals of Henry I for Saint-Père are in the same MS.: no. 6, printed above, p. 223; and no. 8, printed in the *Cartulaire*, ed. Guérard, p. 640.

<sup>1</sup> Walter's son and successor Miles was in office the year before the Pipe Roll of 1129-1130 (pp. 72, 76, 107).

## 19

## 1121-1135, at Rouen

*Confirmation to Bec of a grant of William Peverel in Touffreville (Eure).*

A, original lost; B, fragment of cartulary of Bec in Archives of the Eure, H. 91, f. 35.

H. rex Angl[orum] archiepiscopo Rothomagensi et vic[ecomitibus] et omnibus fidelibus Francis et Anglis de Normannia salutem. Sciatis me concessisse Deo et ecclesie Sancte Marie de Becco et monachis ibidem Deo servientibus terram et res quas Willelmus Pevr[ellus] eis dedit et concessit in elemosina de Turfreivilla cum omnibus consuetudinibus et quietacionibus de pannagio et omnibus rebus que terre simili pertinent et cum quibus Willelmus liberius tenuit. Quare volo et precipio quod ipsi eam terram et omnia que ad eam pertinent bene et in pace et libere teneant in perpetua elemosina nunc et usque in sempiternum sicut Willelmus ea eis dedit et concessit, salva tamen rectitudine parentum Willelmi si quam in ea habent.

T[estibus] R[oberto] de sigillo et G[aufrido] fil[i]o Pag[ani] et A[nselmo] vic[ecomite], apud Rothom[agum].

## 20

## 1124-1135, at Argentan

*Writ of freedom from toll in favor of the monks of Vignats (Saint-André-en-Gouffern).*

A, original lost; B, copy in cartulary of Saint-André in Archives of the Calvados, f. 19, no. 72.

H. rex Anglorum baronibus et omnibus vicecomitibus et ministris tocius Anglie et Normannie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corridium et omnes res monachorum de abbacia de Vinaz quas servientes eorum affidare poterunt pertinere suo dominico victui et vestitui sint in pace et quiete de theloneo et passagio et omnibus consuetudinibus. Et super hoc prohibeo quod nullus eos disturbet iniuste et super .x. libras forefacture. Testibus episcopo I[ohanne] Sagiensi et comite de Moritonio, apud Argentomum.

## 21

## Ca. 1130-1135, at Argentan

*Grant of a house at Argentan in fief to the king's loricarii Robert and Hamelin.<sup>1</sup>*

A, original, MS. Lat. 10083, no. 4; B, copy in cartulary of Saint-

<sup>1</sup> Cf. the charter of the Empress Matilda, issued before 1141, when her brother took the title of earl of Cornwall (Round, *Geoffrey de Mandeville*, pp. 68, 271),

André-en-Gouffern, in Archives of the Calvados, f. 18v, no. 69; C, modern copy in MS. Lat. 10084, no. 37. Cf. *M. A. N.*, viii. 388, no. 136.

H. rex Anglorum iustic[ius] Normannie et vicecomitibus et baronibus et fidelibus suis et preposito et omnibus ministris et burgensibus de Argentom[o] salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in feodo et hereditate quiete Roberto et Hamelino loricariis meis de Argentom[o] unam mansuram terre in Argentom[o] in fossato inter burgum et calciatam sibi et heredibus suis quietam de omni consuetudine. Quare volo et firmiter precipio quod ipsi eam bene et in pace et quiete et hereditabiliter teneant. Testibus R. de Curci et Iohanne mar[escallo] et Wigan[o] mar[escallo] et Rain[aldo] fil[i]o com[it]is, apud Argentom[um].

## 22

1131-1135 (probably after 1133),<sup>1</sup> at Séz

*Confirmation to Séz cathedral of a gift by Enguerran Oison of land for the housing of the canons regular.*

A, original lost; B, copy therefrom in 1521 also lost; C, copy from B in MS. Alençon 177, f. 104; D, copy in *Livre rouge*, f. 71v; E, copy from D in MS. Lat. 11058, f. 12.

Henricus Dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum archiepiscopo Rothomagensi Hugoni, episcopis, abbatibus, comitibus, iusticiariis, baronibus, vicecomitibus, et omnibus fidelibus suis tocius Normannie salutem. Sciatis quoniam Ingelrannus Oison et Guilielmus filius eius coram me et baronibus meis apud Sagium in perpetuam elemosinam concesserunt Deo et ecclesie Sagiensi tres mansuras terre quas idem Ingelrannus de episcopo tenuerat, scilicet mansuram que fuerat Gualteri filii Constantini et aliam que fuit Rogeri Britonis et terciam<sup>2</sup> que fuit Roberti canonici, ad domos regularium et<sup>3</sup> canonicorum eiusdem ecclesie edificandas. Has vero mansuras dedit cum Ingelranno filio suo quem episcopus canonicum regularem fecit ibidem, et pro hac donacione dedit ei episcopus vi. boves et unum palefridum in pretium centum solidorum Cenomannensium. Hanc itaque concessionem<sup>4</sup> in perpetuum valituram eis regia auctoritate confirmavi et sigilli mei impressione munivi.

Testibus Iohanne episcopo Lexoviensi et Galtero filio Pagani et Goscelino de Bailleul et Roberto de sigillo,<sup>5</sup> apud Sagium.

which grants to Robert *loricarius* a house in Caen: original in MS. Lat. 10083, no. 3 (cf. Delisle, *Henri II*, p. 141, no. 4, *M. A. N.*, viii. 388, no. 137).

<sup>1</sup> Subsequent to the general confirmation of 1131 (no. 11), issued apparently on the eve of the king's departure for England, whence he returned in 1133.

<sup>2</sup> *etiam*, C.

<sup>3</sup> So MSS.

<sup>4</sup> *cessionem*, C.

<sup>5</sup> MSS. *Sagio*.

## 1133-1135, at Falaise

*Grant of freedom from toll to the nuns of Villers-Caniwet.*

A, original, torn at the right, formerly sealed *sur simple queue*, in Archives of the Calvados, no. 47-66; B, *vidimus* of G., bishop of Séez, in the same *fonds*, no. 48, from which the gaps have been supplied.

H. rex Angl[orum] iustic[iis] et omnibus vic[ecomitibus] et ministris [tocius Normannie] et portuum maris salutem. Precipio quod totum corredium et [omnes res sanctimon]ialium Sancte Marie de Vilers quas homines earum poterunt [affidare suas] esse dominicas sint quiete de thelon[eo] et passag[io] et omni [alia consuetu]dine. Et nullus eas nec homines earum super hoc iniuste [disturbet super] .x. libras forifature. Testibus A. episcopo Carlii et R. comite [Glocestrie et R. de Ver], apud Falesiam.